Abiertamente profesan el derecho de insurrección los calvinistas holandeses, como se desprende del *Acta de deposición de Felipe II de su señorío de los Países Bajos*, promulgada en La Haya, veintiséis de julio de 1581. Fundamento de tan trascendental paso es una serie de agravios —según estos súbditos— sufridos de parte del monarca, sobre todo el pretender Felipe *à son plaisir commander libre-*

(9) *Superest vitium personis eorum inhaerens qui sint alioqui veri et legitimi principes, sive ex legibus et institutis, sive ex consensu tacito vel expresso, cujusmodi vitia sunt impietas, avaritia, ambitio, crudelitas, luxus, libidines et caetera hujusmodi monstra quae solent tyranni in pectoribus circumferre. Hic igitur quid est constituendum? Respondeo, superioribus potestatibus, cujusmodi nunc sunt septemviri in Romano Imperio, quos «electores» vocant, et regni status in omnibus fere monarchiis, hoc opus incumbere ut furentes tyrannos cohibeant, quod ni faciant, ipsos ut patriae proditores, rationem suae perfidiae coram Domino reddituros. Quod autem attinet ad privatos homines, a quibus etiam vel nihil vel non multum absunt inferiores magistratus, tenere illos oportet, plurimum inter se differre, injuriam inferre et injuriam pati. Injuriam enim pati nostrum est, sic praecipiente Domino, et suo exemplo nobis praecunte, cum nobis illam vi arcere non licet ex nostrae vocationis praescripto, extra quam nefas est nobis vel pedem ponere, neque aliud ullum remedium hic proponitur privatis hominibus tyranno subjectis, praeter vitam emmendationem et praeces et lachrymas, quas Dominus suo tempore non aspernabitur. Injuriam autem inferre nemini debemus, nec volentes, nec ab aliis jussi (Confessio christianae fidei et ejusdem collatio cum papisticis haeresibus, per Theodorum Bezaem Vezelium [Ginebra, 1577], págs. 171 y ss.).*

ment et absolument (c'est à dire tyranniser à sa volonté) las provincias levantadas. Y no habiendo otro medio de defender privilegios, derechos y costumbres antiguos, así como la libertad de la patria, vida y honor de las mujeres, etc., se despoja al rey de España de su señorío holandés y se declara a los ciudadanos libres de las obligaciones contraídas a causa del juramento de fidelidad al soberano (10).

Es razonable que concuerde con la decisión anterior la enseñanza de los notables del partido o secta. Así ocurre con otro brillante discípulo de Calvino, el ya citado en nota señor de Santa Aldegunda, Felipe de Marnix. Ilustre por su cultura clásica y cristiana, sus dotes de polemista, su poliglosia, su ingenio satírico, aunque no menos famoso por su odio a la Iglesia. Nacido en 1540, en Bruselas, y muerto el año 1598. Partidario encarnizado de Guillermo de Nassau, príncipe de Orange. Quizá no tan feroz en la práctica como lo han pintado. Sin embargo, no cabe exculparlo de haber alimentado con su sátira y sistemáticas calumnias y falsedades las tribulaciones del catolicismo y los católicos neerlandeses.